供應商的貿易賬款的擔保。概無物業、廠房及設備作為銀行借貸的抵押。

或然負債

於二零一零年十二月三十一日，華潤燃氣集團並無任何重大或然負債。

資本承擔

於二零一零年十二月三十一日，華潤燃氣集團擁有的資本承擔約 200百萬港元。有關

資本承擔的進一步資料載於華潤燃氣二零一零年期間的年報第 207頁至 208頁。

僱員及薪酬

於二零一零年十二月三十一日，華潤燃氣集團在香港及中國共聘用約 13,039名員工。

華潤燃氣集團一向重視人才，深明吸納及留聘優秀員工是華潤燃氣集團繼續致勝之道。華

潤燃氣集團按僱員的表現、工作經驗及現行市場工資水平支付薪酬。此外，華潤燃氣集團

會按個別表現向僱員發放花紅及授予獎勵，相信此舉有助華潤燃氣集團吸納及留聘優秀員

工，並鼓勵員工發揮最佳表現。

負債比率

華潤燃氣集團於二零一零年期間末的負債比率（按總借貸除以總資產計算）為 29%（二零

零九年：32%）。

外幣風險

於二零一零年期間，華潤燃氣集團透過密切關注外幣匯率波動以控制其外幣風險。截

至二零一零年十二月三十一日，華潤燃氣集團並無訂立任何外幣遠期合約對沖外幣風險，

但其管理層將於必要時考慮對沖外幣風險。

附 錄 三 － 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 68 –

A. 華潤能源集團的未經審核備考財務資料

編撰隨附華潤能源集團的未經審核備考資產負債報表，乃為說明華潤電力建議收購華

潤燃氣以組建華潤能源集團的影響。

華潤能源集團的未經審核備考資產負債表乃由董事根據上市規則第 4.29條的規定而編

製，以說明建議合併對華潤電力集團資產及負債的影響（假設該等交易已於二零一二年十二

月三十一日完成）。

華潤能源集團的未經審核備考資產負債表乃於作出有關建議合併的備考調整 ((i)與交易

直接有關；及 (ii)有充分依據，猶如建議合併已於二零一二年十二月三十一日完成）後，由

董事根據 (i)於二零一二年十二月三十一日華潤電力集團的綜合資產負債表（摘錄自截至二

零一二年十二月三十一日華潤電力年度報告）；及 (ii)於二零一二年十二月三十一日華潤燃

氣集團的綜合財務狀況表（摘錄自截至二零一二年十二月三十一日止年度華潤燃氣的年度報

告）編製。

華潤能源集團的未經審核備考資產負債表乃由董事編製，以便於建議合併完成後提供

華潤能源集團資料。由於該未經審核備考資產負債表僅作說明用途，故不一定能夠真實反

映於建議合併完成後華潤能源集團的財務狀況。

附 錄 三 － 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 69 –

華潤能源集團於二零一二年十二月三十一日的未經審核備考資產及負債報表

備考調整

華潤電力

集團

華潤燃氣

集團 其他調整

備考經調整

總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1 附註 2 附註 3 附註 4

非流動資產

 物業、廠房及設備 103,660,633 17,712,079 (5,167,541) 116,205,171

 預付租賃費用 2,372,579 1,143,767 (293,850) 3,222,496

 採礦權 14,051,781 — 14,051,781

 投資物業 — 53,681 (50,817) 2,864

 於聯營公司的投資 19,060,119 1,861,428 (122,857) 20,798,690

 於合營企業的投資 1,728,980 — 6,178,584 7,907,564

 可供出售投資 1,319,116 26,353 (15,279) 1,330,190

 商譽 3,914,280 1,676,018 (949,246) 30,966,972 35,608,024

 經營權 — 855,615 (596,009) 259,6 06

 遞延所得稅資產 264,296 191,682 (76,332) 379,646

 給予可供出售的被投資公司的貸款 176,772 — 176,772

 非流動資產的預付款項 4,447,854 471,897 (64,619) 4,855,132

150,996,410 23,992,520 204,797,936

流動資產

 存貨 3,258,710 747,339 (728,517) 3,277,532

 應收賬款、其他應收款項及預付款項 14,758,931 4,366,327 (1,230,805) 17,894,453

 給予聯營公司的貸款 3,454,804 — 3,454,804

 應收合約工程客戶的款項 — 838,189 838,189

 預付租賃費用 — 39,540 39,540

 應收聯營公司款項 592,171 — 592,171

 應收合營公司款項 — — 62,165 62,165

 應收其他關連公司款項 77,730 33,913 111,643

 按公平價值計入損益賬的金融資產 3,687 — 3,687

 已抵押銀行存款 249,986 95,480 (27,457) 318,009

 現金及現金等價物 4,397,289 12,285,555 (1,746,008) 14,936,836

26,793,308 18,406,343 41,529,029

附 錄 三 － 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 70 –

華潤能源集團於二零一二年十二月三十一日的未經審核備考資產及負債報表－續

備考調整

華潤電力

集團

華潤燃氣

集團 其他調整

備考調整

總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1 附註 2 附註 3 附註 4

流動負債

 應付貿易賬款、其他應付款及應計費用 23,022,262 6,239,457 (4,565,050) 24,696,669

 應付客戶合約工程款項 — 5,510,223 5,510,223

 應付聯營公司款項 600,557 — 600,557

 應付合營公司款項 — — 561,464 561,464

 應付其他關聯公司款項 2,977,131 2,609,689 5,586,820

 政府補助金 — 9,545 9,545

 借貸 20,390,649 239,314 (57,282) 20,572,681

 即期所得稅負債 506,479 319,516 (94,350) 731,645

 衍生金融工具 1,493 — 1,493

47,498,571 14,927,744 58,271,097

流動（負債）資產淨值 (20,705,263) 3,478,599 (16,742,068)

總資產減流動負債 130,291,147 27,471,119 188,055,868

非流動負債

 政府補助金 — 125,826 125,826

 借貸 59,876,386 5,952,547 (110,782) 65,718,151

 衍生金融工具 320,851 — 320,851

 遞延收入 487,547 — 487,547

 退休福利責任 136,481 — 136,481

 優先票據 — 5,669,130 5,669,130

 其他長期負債 — 195,347 (116,470) 78,877

 遞延所得稅負債 573,881 724,243 (333,503) 964,621

61,395,146 12,667,093 73,501,484

68,896,001 14,804,026 114,554,384

附 錄 三 － 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 71 –

未經審核備考資產負債表附註

1. 該結餘乃摘錄羅兵咸永道會計師事務所審核的自華潤電力截至二零一二年十二月

三十一日止年度的已刊發年報所載華潤電力集團二零一二年十二月三十一日的綜合資

產負債表。

2. 該結餘乃摘錄自華潤燃氣截至二零一二年十二月三十一日止年度的已刊發年報所載華

潤燃氣集團二零一二年十二月三十一日的經審核綜合財務狀況表。

3. 調整反映華潤燃氣集團採納與投資於合營企業一致的會計政策。華潤電力集團於二零

一二年十二月三十一日的綜合財務狀況表中運用權益法逐行列帳其於合營企業的投

資，而華潤燃氣運用按比例合併法確認其於合營企業的權益及應佔合營企業的資產及

負債。因此，華潤燃氣集團持有的合營企業的資產及負債自有關項目中抵銷，以及該

等投資按權益法列帳為「於合營企業投資」的單獨財務表項目。

4. 該調整反映華潤電力運用收購法列賬收購華潤燃氣集團產生的備考商譽 30,966,972,000

港元，收購法乃華潤電力集團採用的同一控制下企業合併的現有會計政策。備考商譽

乃按 (i)華潤電力將予發行的 2,157,292,484股股份的總代價為 42,671,245,000港元（基

於華潤電力股份於二零一二年十二月三十一日的收市價每股 19.78港元計算）與 (ii)經參

考華潤燃氣集團最新刊發的截至二零一二年十二月三十一日止年度年報，華潤電力集

團將予收購的華潤燃氣於二零一二年十二月三十一日的可識別資產淨值 11,704,273,000

港元（扣除非控制性權益 3,099,753,000港元）的差額計算。

 就編製未經審核備考資產負債表而言，備考商譽乃按假設華潤燃氣集團於假設收購日

期二零一二年十二月三十一日的可識別資產及負債的公平價值與彼等於二零一二年

十二月三十一日的賬面值相同計算。

 華潤電力股份的市值及華潤燃氣集團於建議合併完成日期的可識別淨資產的公平價值

可能與編製未經審核備資產及負債表所用的有關價值有很大不同。因此，完成後於華

潤電力集團綜合財務報表記錄的資產、負債及商譽的實際金額可能與未經審核備考資

產負債表採納的金額有很大不同。

5. 建議合併直接應佔的開支並不於編製未經審核備考資產負債表時列賬，因為華潤電力

董事認為有關開支在此階段無法可靠估計。

6. 華潤電力董事會正考慮採用合併會計法列賬共同控制業務合併（包括建議合併及華潤電

力集團向控股股東收購業務（已採用會計收購法列賬））的可能。華潤能源集團編製的下

列未經審核備考資產及負債表使用合併會計法為上述共同控制業務合併列帳，僅供參

考。就下列附註 (a)、(b)及 (c)，詳情分別載於上文附註 1、2及 3。附註 (d)反映因先前

共同控制業務合併導致的對資產及負債的商譽撥回及公平值調整。

附 錄 三 － 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 72 –

備考調整

華潤電力
集團

華潤燃氣
集團 其他調整

備考經調整
總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 (a) 附註 (b) 附註 (c) 附註 (d)

非流動資產
 物業、廠房及設備 103,660,633 17,712,079 (5,167,541) (689,212) 115,515,959

 預付租賃費用 2,372,579 1,143,767 (293,850) (69,482) 3,153,014

 採礦權 14,051,781 — 14,051,781

 投資物業 — 53,681 (50,817) 2,864

 於聯營公司的投資 19,060,119 1,861,428 (122,857) (78,603) 20,720,087

 於合營企業的投資 1,728,980 — 6,178,584 7,907,564

 可供出售投資 1,319,116 26,353 (15,279) 1,330,190

 商譽 3,914,280 1,676,018 (949,246) (932,518) 3,70 8,534

 經營權 — 855,615 (596,009) 259,606

 遞延所得稅資產 264,296 191,682 (76,332) 379,646

 給予可供出售的被投資公司的貸款 176,772 — 176,772

 非流動資產的預付款項 4,447,854 471,897 (64,619) 4,855,132

150,996,410 23,992,520 172,061,149

流動資產
 存貨 3,258,710 747,339 (728,517) 3,277,532

 應收賬款、其他應收款項及預付款項 14,758,931 4,366,327 (1,230,805) 17,894,453

 給予聯營公司的貸款 3,454,804 — 3,454,804

 應收合約工程客戶的款項 — 838,189 838,189

 預付租賃費用 — 39,540 39,540

 應收聯營公司款項 592,171 — 592,171

 應收合營公司款項 — — 62,165 62,165

 應收其他關連公司款項 77,730 33,913 111,643

 按公平價值計入損益賬的金融資產 3,687 — 3,687

 已抵押銀行存款 249,986 95,480 (27,457) 318,009

 現金及現金等價物 4,397,289 12,285,555 (1,746,008) 14,936,836

26,793,308 18,406,343 41,529,029

附 錄 三 － 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 73 –

備考調整

華潤電力

集團

華潤燃氣

集團 其他調整

備考經調整

總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 (a) 附註 (b) 附註 (c) 附註 (d)

流動負債

 應付賬款、其他應付款項及

  應計費用 23,022,262 6,239,457 (4,565,050) 24,696,669

 應付合約工程客戶的款項 — 5,510,223 5,510,223

 應付聯營公司款項 600,557 — 600,557

 應付合營公司款項 — — 561,464 561,464

 應付其他關連公司款項 2,977,131 2,609,689 5,586,820

 政府補助 — 9,545 9,545

 借貸 20,390,649 239,314 (57,282) 20,572,681

 當期所得稅負債 506,479 319,516 (94,350) 731,645

 衍生金融工具 1,493 — 1,493

47,498,571 14,927,744 58,271,097

流動（負債）資產淨額 (20,705,263) 3,478,599 (16,742,068)

總資產減流動負債 130,291,147 27,471,119 155,319,081

非流動負債

 政府補助 — 125,826 125,826

 借貸 59,876,386 5,952,547 (110,782) 65,718,151

 衍生金融工具 320,851 — 320,851

 遞延收入 487,547 — 487,547

 應計退休福利成本 136,481 — 136,481

 優先票據 — 5,669,130 5,669,130

 其他長期負債 — 195,347 (116,470) 78,877

 遞延所得稅負債 573,881 724,243 (333,503) (189,674) 774,947

61,395,146 12,667,093 73,311,810

68,896,001 14,804,026 82,007,271

附 錄 三 － 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 74 –

B. 未經審核備考財務資料報告

以下為華潤電力的申報會計師德勤 • 關黃陳方會計師行（香港執業會計師）就華潤能源
集團的未經審核備考財務資料提供的報告全文，以供載入本通函。

獨立申報會計師就編製備考財務資料的鑒證報告

至華潤電力控股有限公司董事

吾等已完成核證工作以對華潤電力控股有限公司（「貴公司」）董事所編製有關 貴公司

及其附屬公司（以下統稱「貴集團」）的備考財務資料作出匯報，僅供說明用途。備考財務資

料包括二零一二年十二月三十一日資產及負債備考報表及相關附註（載於 貴公司於二零

一三年七月四日發行的通函（「該通函」）第 68至 73頁）。 貴公司董事編製備考財務資料所

依據的適用準則載於該通函第 68至 73頁。

貴公司董事編製備考財務資料以說明 貴公司與華潤燃氣集團有限公司（「華潤燃氣」透

過 貴公司收購華潤燃氣（將於 貴集團二零一二年十二月三十一日財務狀況中以交換 貴

公司股份方式進行）。作為此程序的一部分，有關 貴集團財務狀況的資料乃 貴公司董事

摘錄自 貴集團截至二零一二年十二月三十一日止年度綜合財務報表（羅兵咸永道會計師事